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אבל למה התצלום הזה?
בתגובה על "האולפנים התאהבו ברייטינג, והפכו את בן 

גביר לכוכב", מאת ענת באלינט )"הארץ", 4.8(

גביר  בן  איתמר  של  בביקור  החודש  בתחילת 
־בבסיס האימונים של מג"ב הוא "הולבש" לפי מסו

רת קבלת האורחים של הבסיס במדי החיל. והנה 
־מאז משתמשת התקשורת בכל הזדמנות דווקא בת

צלום זה של בן גביר במדים. ואולם גם אם בסיס 
האימונים של מג"ב מוקף חומה, פורים הוא רק יום 

אחד.
התקשו לאמצעי  מופנית  הנוקבת  ־הביקורת 
־רת הממלכתיים, שמאז מגייסים תצלום זה בהקש

רים שמחוץ לביקור ההוא. דוגמה אחת מיני רבות 
היא הבחירה בתצלום של בן גביר במדי מג"ב לצד 
מכתב  שעניינה  בכתבה  אחרים  וקצינים  המפכ"ל 
רשמי ורחב תפוצה של השר יואב גלנט, המתריע 

־נגד הקמת המיליציה הפרטית של בן גביר )"חד
שות 12", 10 באוגוסט(. 

בן  של  אמינה  הצגה  מציאות:  מייצרת  תמונה 
הסובבים  כל  ושל  אזרחית,  הלבוש  היחיד  גביר, 
עוטי  הקצינים  ושאר  מג"ב  אותו, המפכ"ל, מפקד 
מדים ודרגות, שווה אלף מלים בעניין ההבחנה בין 
אלה לאלה: בין אנשי כוחות הביטחון לבין מינוי 

־פוליטי )קואליציוני(, בין מי שחוילו ומשרתים בכו
־חות הביטחון לבין בן גביר, שלא נמצא עומד בדרי

שות המינימום לגיוס )וחיול(. 
־התקשורת מחויבת לאמת ומחויבת בביקורת עי

תונאית, בוודאי לא לשחק לידי בן גביר. 
ומ נופלת  היא  זו  הונאה  עם  פעולה  ־בשתפה 

פילה את הציבור בפח, שהרי היא מטשטשת את 
בן  גורמי הביטחון לבין  בין  ההבדלים הקריטיים 

גביר.
מיכל אורנן־אפרת ורות אלון, נופית

מרחב חרדי מתרחב
בתגובה על "הפרדה איננה הדרה", מאת רבקה רביץ 

)"הארץ", 23.8(

־למדתי מ"הארץ" מונח עברי חדש בעבורי, "מר
חב חרדי", במאמר של רבקה רביץ, לשעבר ראשת 
הסגל של הנשיא ראובן ריבלין. בקשתה היא, שאם 
מישהו מבקש להיכנס למרחב חרדי, יפעל בנימוס 
ויכבד את העקרונות שם. הבעיה היא, שמרחב זה, 

־בדומה ליקום כולו, מתרחב כל הזמן במהירות הול
כת וגדלה. ראו, למשל, את הרכבת התחתית בתל 
אביב, שקודם לכניסת השבת נהפכת למרחב חרדי 
במרחב שאיננו כזה. או, למשל, אוטובוסים מסוימים 
שבחרו  מי  מחו"ל.  שמיובא  חלב  או  מסעדות,  או 

־לחיות במרחב האחר מוצאים את עצמם חיים במ
רחב הנתון להתרחבות מתמדת, ושם אין החרדים 

פועלים בנימוס שהם מבקשים מהאחר. 
ברוך רוזן, פתח תקווה

תסמונת שטוקהולם, רביץ?
בתגובה על "הפרדה איננה הדרה", מאת רבקה רביץ 

)"הארץ", 23.8(

את  הדעת  על  מעלה  רביץ  רבקה  של  המאמר 
מנ שהיא  בשעה  שטוקהולם"  "תסמונת  ־נפגעי 
־סה לשכנע, שאפליית נשים בחברה החרדית והר

חקתן מהמרחב הציבורי הכללי אינן בגדר הדרה. 
־תפישתה את הקשר הבין־מיני כמיועד למטרת ני

שואין בלבד מנציחה את המקום הנחות של האשה 
בהייררכיה החברתית הדתית. טיעונה "זכותי כאשה 
להחליט לחיות במרחב שיש בו הפרדה בין המינים" 

־מבטא לא פחות מאשר כניעה לכפייה השוררת בח
־ברה, הדוגלת בערכים אנושיים מפלים. האתוס הח

ברתי המעוור מכולם של המסורת החרדית ולפיו, 

־"כל כבודה בת מלך פנימה" מתעלם מחוסר הש
־וויון והעדר העצמאות המוחלטים של האשה הח

רדית אפילו בתחום הנישואין, שרביץ כה מהללת 
את קדושתו. הרי מתן גט, לדוגמה, נקבע אך ורק על 
פי השיקולים, הרצונות והאמונות של הבעל ומוסד 

הרבנות הגברי. 
קיר  מולה  שהציבה  לחברה  השתייכותה  בשל 

־הפרדה מתקשה רביץ לראות את התמונה האמי
תית. הפרדה נועדה מלכתחילה לצורכי שליטה של 
החזק בחלשה, ולא כדי לחזק את מוסד הנישואין, 

שהצלחתו תלויה בעיקר בשוויון זכויות מוחלט.
מאירה שפי, תל אביב־יפו

מנהיגי המחאה: הוסיפו שוויון
בתגובה על "הבעיה עם רדמן וברסלר", מאת חנין מג'אדלה 

)"הארץ", 17.8(

משה  של  לאמירה  מתייחסת  מג'אדלה  חנין 
המשטרית,  ההפיכה  נגד  המחאה  ממנהיגי  רדמן, 
בראיון לניר גונטז' ולפיה הוא "לא מכיר בכך שיש 
11.8(. הכו־  כיבוש. כיבוש זו מלה טעונה" )"הארץ",

הפחד  ש"מאחורי  הנכונה,  למסקנה  מגיעה  תבת 
־לומר כיבוש מתחבא הפחד לאבד את האהדה הצי

בורית כי תתויג כשמאלן". ידוע מניסיון רב שנים, 
ולא  אלפים  משתתפים  שמאלנים  של  שבמחאות 
מאות אלפים, כפי שהיה במחאה החברתית ב–2011 

־ובמחאה הנוכחית. כל מי שמסתכל למציאות בעי
ניים מבין, שיש קשר ישיר בין ההפיכה המשטרית 
לכיבוש, כפי שזה מנוסח היטב בשלטים של נשות 
מחסום ווטש "שתקנו לכיבוש, קיבלנו דיקטטורה". 
מובילי ההפיכה המשטרית הם חסידי העליונות 
היהודית, אלה שגזענותם אמונתם, אנשי "הציונות 
הדתית" ו"עוצמה יהודית", שהם עיקר המשתתפים 
בהפגנות המאורגנות לתמיכה ברפורמה. הם רוצים 

־לשלוט במערכת המשפט כדי שתאפשר להם לס
־פח שטחים ולהתנחל בכל מקום גם על חשבון פגי

עה מתמשכת בפלסטינים.
לצערנו, מרבית המוחים נגד ההפיכה המשטרית 

־רוצים רק להחזיר את המדינה למצב שהיה כאן לפ
ני כינון הממשלה הרעה הזאת. מצב של כיבוש או 

־אפרטהייד ביהודה ושומרון ודמוקרטיה "נכה" בג
בולות הקו הירוק, עם אפליה וקיפוח של הערבים 

ובמיוחד הבדואים בנגב.
וניכ לנגב  גם  זולגת  ההתנחלות  ־מדיניות 
־רת מגמה לבניית יישובים "יהודיים", בלי להתח

שב באוכלוסייה הבדואית היושבת במקום, דוגמת 
יישובים  והקמת  חירן על אום אל חיראן  היישוב 

יהודיים על כביש דימונה־באר שבע.
־המעט שאפשר לבקש ממנהיגי המחאה הוא לה

דגיש את מסר השוויון בנוסף לדמוקרטיה.
תמר חכם, עומר

הימור מסוכן
 בתגובה על "אם מתכוונים לתקוף באיראן",

מאת אברהם גובר )"הארץ", 19.8(

פרופ׳ אברהם גובר כותב בצדק, כי "מאזן אימה 
עם  פונדמנטליסטי־משיחי  משטר  מול  גרעיני 
אידיאולוגיה אפוקליפטית, שיעשה הכל לשרידותו, 
הוא הימור מסוכן על חיינו". אכן, זו ישראל תחת 

־בצלאל סמוטריץ' ואיתמר בן גביר. משיחית פונדמ
נטליסטית, שעושה הכל לטובת שרידותה. 

ד"ר קובי גוטרמן, גבעתיים

שכנים
צבי בראל

גזור והדבק מירדן

שלום לעיתונאים המכובדים. יצאתי עכשיו מישיבת הממשלה, "
ואני מוכן להשיב על שאלותיכם", אומר אחמד חסן אל־זועבי, 
העיתונאי והסטיריקן הירדני, בסרטון וידיאו שבו הוא מציג את 

־עצמו כשר בממשלת ירדן. המופע שודר כשבארצות הברית התפרס
־מו ידיעות על חוצנים שהופיעו בכדור הארץ. לא היה יכול להיות נו

שא טוב יותר לסאטירה ירדנית עסיסית. אחד ה"עיתונאים" שואל: 
"קראנו באחרונה על הימצאות חוצנים, האם נראו כאלה גם בירדן?" 

־אל־זועבי משיב: "אנחנו מקדמים בברכה כל חוצן שיגיע לארצנו, ומ
בקשים מכל חוצן שמוכן לסייע לנו ולהשקיע בירדן שיואיל לעשות 

־זאת. יש לנו כמה תחומים שבהם אנחנו יכולים לשתף פעולה ולעו
־דד השקעות. כי כפי שאתם יודעים, בארצנו יש סביבה בטוחה להש

קעות, ואני יכול רק לייחל שלא יחזרו לירח".
זקוקים להסבר ללעג המר שאל־זוע ־הצופים הירדנים אינם 

בי מפנה לממשלה, שאינה מצליחה להביא השקעות, לשפר את 
איכות החיים, להגן על זכויות האדם ולהבטיח את חופש הביטוי. 

־אך אם מישהו באמת נחת בירדן מן הירח, אל־זועבי מקדים ומס
פר לו מדוע לא כדאי לו להגיע אל הממלכה.

־"איני יודע בשביל מה לכם להגיע לירדן, אלא אם קרתה תק
־לה בספינת החלל שלכם ונאלצתם לנחות כאן. הו, אילו חיים טו

בים מצפים לכם כאן. למשל, אם אתה חוצן ויש לך דף פייסבוק 
ואתה רוצה רק לומר "איי" כדי להביע את סבלך, דע לך שלמחרת 
תמצא את עצמך בבית משפט. נניח שהגעת עם ספינת החלל שלך, 

־שהיא רכושך הפרטי, עבדת וחסכת כל חייך כדי לרכוש אותה, וע
כשיו אתה רוצה להוציא בעבורה רשיון. קודם כל תידרש לשלם 
מס קנייה, אבל הרי אתה כבר קנית אותה, למה שתשלם מס על 

־הקנייה? עזוב מס קנייה; יש אצלכם בחלל "בול על בולים" ]הכ
וונה למס בולים המשולם באמצעות בולי הכנסה, צ"ב[? אצלנו יש. 

־ומסים מיוחדים שצריך לשלם למישהו שאינכם יודעים מיהו? אצ
לנו יש מס כזה.

בלי  השמש  אנרגיית  באמצעות  לכם  מטיילים  בחלל  "אתם 
־שאיש ישאל אתכם שאלות. אצלנו, אם תנסה להתקין על הגג מת

קן לניצול אנרגיית השמש, הממשלה תדרוש ממך לשלם מס על 
־ניצול השמש, כי היא אומרת שאתה מנצל את הרשת ]בירדן מו

טל מס של שלושה דולר על כל קילוואט שמופק בבתים באמצעות 
מתקני אנרגיה סולארית, צ"ב[". בקיצור, מציע אל־זועבי לחוצנים: 

"הישארו בחלל ותמשיכו לחיות את החיים הטובים". 
סאטירה כזאת אינה מחליקה היטב בגרון של ממשלת ירדן, 
וכמו במצרים וטורקיה, גם עבדאללה מלך ירדן, המנהיג השולט 
24 שנה ברציפות, מוכיח שהחינוך המערבי שקיבל בצעירו־  כבר
־תו איננו ערובה לשמירה על זכויות האדם וחופש הביטוי. אל־זוע

בי נשפט על הסתה בגלל פוסט שפירסם בדצמבר שעבר נגד עליית 
מחירי הדלק, ונגזרה עליו שנת מאסר.

־אין הוא היחיד. מעתה צפויים עוד חברים להצטרף אליו לבי
לוי משותף בתאי המעצר. ביולי אישר הפרלמנט הירדני את חוק 
עבירות  לצמצום  נועד  הממשלה  ראש  שלדברי  החדש,  הסייבר 
הסייבר שמספרן נסק בשנים האחרונות, את הפגיעה בפרטיות ואת 

־תופעת השיימינג. לכאורה, צעד ראוי — אלמלא הניסוח המעור
פל והכוללני, שהופך כל ביקורת לגיטימית לעבירה נגד המשטר 
13 ו–14 אוסרים על הפצת חו־  או נגד החברה. כך, למשל, סעיפים
־מר פורנוגרפי ברשתות, וכן תכנים שעלולים לעודד, לקדם או לה

סית לעבירות נגד המוסר. בפועל, כל פרסום של אגודות הלהט"בים 
נהפך כך לעבירה על החוק, שפירושה מאסר של עד חצי שנה ו/
או קנס כספי. כך גם תכנים ה"פוגעים באחדות הלאומית", מונח 
שפרשנותו נתונה באופן בלעדי בידי התביעה, או כאלה המביעים 

־"סלידה מדת", וכן פרסום שמות ותמונות של קציני משטרה או מי
דע על שביתות ודרכי פיזורן על ידי השלטונות.

־כך נוצר עוד יסוד לשיתוף הפעולה התרבותי בין ירדן ליש
ראל. בשעה שהחוק הירדני התקבל עצרה משטרת ישראל לחקירה 

־חשודים בפרסום תמונות של שוטרים שהשתתפו בפיזור ההפג
נות בתל אביב. העבירות שיוחסו להם כוללות העלבת עובד ציבור, 

־הוצאת דיבה וכמובן גם הסתה. "אני מצדיע לכל אחת ואחד שעו
שים לו שיימינג ואומר להם: יש לכם גיבוי מלא", מיהר להצהיר 

־השר לביטחון לאומי, איתמר בן גביר. נראה, שבקרוב נזכה גם בי
שראל לחוק האוסר פגיעה ב"אחדות האומה" ולחוק נגד "פגיעה 

־במוסר". למרבה השמחה, ועדת החוקה של הכנסת לא תצטרך לה
־תאמץ יתר על המידה בבואה לנסח את החוקים הללו. פעולה פשו

טה של Cut and Paste מהחוק הירדני, די יהיה בה כדי להשלים 
את השתלבות ישראל במרחב.

וושינגטון, המסייעת לירדן בהיקף של כ–1.5 מיליארד דולר 
־בשנה, הביעה, כיאות, את דאגתה מהחוק, שעלול לפגוע במר

חב הציבורי, בכלכלה ובמאמצי הרפורמה הפוליטית. נראה, כי 
גם הממשל האמריקאי התחיל להשתמש בתכונת "גזור והדבק".

נראה שבקרוב נזכה גם במדינת ישראל, כמו 
בממלכת ירדן,  לחוק האוסר פגיעה ב"אחדות 

האומה" ולחוק נגד "פגיעה במוסר"

ערן ישיב

לשוה להבהיר  אמורות  היו  האחרונים  בשבועות  ־התפתחויות 
בינם לבין הפוליטיקאים מה ־פטי ישראל את מהות המאבק 

קואליציה. אך בדיבורים ובהחלטות נראה פעם אחר פעם, כי 
־לשופטים אין עדיין הבנה טובה של מקומם על מגרש המאבקים הפו

ליטי. דוגמאות לקוצר ראותם הן דברי נשיאת בית המשפט העליון 
3 באוגוסט, כי "ספגנו ביקורת בכל פעם שפסק דין לא מצא חן בעי־ –ב

ני צד זה או אחר, אבל אנחנו מתעקשים להישאר א־פוליטיים", וכן 
ההחלטה ב–6 באוגוסט, הרומזת כי לא תהיה פסילה של תיקון "חוק 

־הנבצרות". ואולם המציאות היא, שמערכת המשפט בישראל היא שח
קן במגרש הפוליטי, ועליה להילחם על מעמדה ועל כוחה.  

־במחקר של כלכלה פוליטית יש גישה, ולפיה לכל אחת מר
שויות המדינה מטרות משלה. שחקן פוליטי אינו פועל רק לטובת 

־העם והמדינה. כיום הרשות המבצעת והרשות המחוקקת, שבפו
על הן רשות אחת, מאוישות באופורטוניסטים, בדתיים משיחיים 
19.5(, מט־  ובלאומנים קיצוניים. כפי שכבר כתבתי כאן )"הארץ",
־רתם העיקרית היא השתלטות על משאבים לאומיים. ועוד תית

כן האפשרות המבהילה, שהקואליציה תנסה להנציח את שלטונה 
על ידי יצירת עיוותים בתהליך הבחירות לכנסת. כדי שתישאר על 
המגרש על מערכת המשפט להפנים את הכללים ולשחק לפיהם. 

־השופטים אינם יכולים לשחק בטניס כשמולם ניצבים כעת שחק
ני ראגבי. אלה רואים במערכת המשפט מחסום לבזיזת המשאבים 

־הלאומיים. אם יוסיפו השופטים להראות רפיסות, הססנות, פח
דנות וכניעה, לא ירחק היום שבו ימצאו את עצמם מחוץ למגרש.   
דוגמה בולטת לאי הבנת כללי המשחק הבסיסיים כיום היא 
התנהגות שופטי המחוזי בירושלים במשפט בנימין נתניהו. החל 

־בהרשאה לנתניהו הנאשם להעלות מיצג אגרסיבי בבניין בית המ
שפט, עבור בהתנהלות זה יותר משלוש שנים בקצב צב, באינספור 
דחיות וחופשות, באי קציבת זמנים לחקירות שאינן מקדמות דבר 

־ובנוכחות הנלוזה של שרה נתניהו בעדות ארנון מילצ'ן, וכלה בה
מלצות שערורייתיות בתוכנן ובעיתוין לתביעה בתיק 4000. כל 

־הפעולות האלה הן סימן לחולשה ולקוצר ראות. הניתוק מהמ
ציאות הפוליטית מגיע לשיאו כעת: בשעה שהמדינה בוערת בית 

המשפט בפגרה, והנאשם נתניהו עובר מנופש אחד למשנהו. 

בית המשפט העליון, שהיה  היא התנהלות  גרועה לא פחות 
אמור להילחם בעוז על מעמדו ולהנהיג את כל המערכת. אך במאי 
2020 דחו 11 שופטי בג"ץ עתירות נגד כהונת נתניהו הנאשם בפ־
לילים בראשות הממשלה, וזכורה אמירת נשיאת העליון, אסתר 
חיות, כי "שום מבצר לא נופל". החלטה זו היא גול עצמי מפואר 

שסימן לנתניהו, כי הוא יכול להמשיך במעשיו בלא מעצורים.
כעת השופטים מוסיפים להראות, שאין הם מעוניינים או אינם 
מסוגלים להישאר על המגרש. כיצד אפשר להסביר, למשל, שב–
25 ביולי הוגשו העתירות לביטול התיקון בעניין עילת הסבירות 
— סוגיה העומדת בלב המשבר כאן — והדיון לא נקבע אלא ל–12 
בספטמבר; כלומר, נדחה בשבעה שבועות? ועד שיגיעו השופטים 

־לכלל החלטה יעברו כנראה יותר מעשרה שבועות כי ישראל נכנ
סת לתקופת החגים. אזכיר לשופטים, כי החקיקה הועברה בחופזה, 

־בדיונים אלימים, באי התחשבות בדעות מומחים, ועוד כהנה וכה
־נה. ולחורשי אוון אלה הם נותנים שהות של חודשים? ועוד החלי

טה חיות, כי הדיון יהיה בהרכב של 15 שופטים. האומנם חיוניים 
־כל הסרבול והסיכון הכרוכים בכך? לא ברור אם השופטים מבי

נים מה השחקנים האחרים עושים. שמא החליטו להרים ידיים?
2019 ביטלו 11 שופטי בית המ־ –ראו לדוגמה את בריטניה: ב
־שפט העליון, בתום שלושה ימים של דיון אינטנסיבי, את החל

טת בוריס ג'ונסון, ראש הממשלה אז, להשעות את דיוני הפרלמנט 
לחמישה שבועות, מה שהיה מחליש זרוע חשובה בשלוש רשויות 
השלטון. עמידה איתנה של בית המשפט מול הממשלה אותתה, 

ועוד, מלבד כל העימותים הבוע ־שהוא שחקן מרכזי ובעל כוח. 
רים כעת נראה שהשופטים אינם נותנים את דעתם די על תהליכי 
העומק של חורבן כלכלי וחברתי המתחוללים כאן מאז ינואר. אם 

־כן, לתשומת לב שופטי ישראל: במדינה העוברת חורבן כזה מע
רכת המשפט מאבדת את מעמדה, גם אם עודנה קיימת על הנייר.
־בתי המשפט, ובפרט בית המשפט העליון, נהנים מתמיכה מח

זקת של ארגוני המחאה. מאות אלפים מתייצבים ברחובות מדי 
על  לשמור  הדרישה  את  מבטאים  דרכים  ובשלל  בשבוע  שבוע 
זכויות האזרח שלהם. המוחים מצפים שיהיה כאן בית משפט חזק 

־ומשפיע, והם ראויים לכך. אין לבית המשפט זכות להמשיך בגמגו
מים ובגרירת רגליים. על הנשיאה חיות להרים את ראשה, לשחק 

־על פי הכללים הנדרשים בשעת־חירום לאומית מפחידה זו ולה
־נהיג את מערכת המשפט נגד ההסתה ונגד הפוליטיקאים המוש

חתים. אם לא תעשה כך היום, ייבעטו היא וחבריה מהמגרש מחר.

הכותב הוא פרופסור לכלכלה באוניברסיטת תל אביב וחבר במרכז למאקרו 
)LSE( כלכלה בלונדון סקול אוף אקונומיקס

מקומם של השופטים 
על המגרש

אין לעליון זכות להמשיך בגמגומים ובגרירת 
רגליים. אם לא יפעל מיד נגד פוליטיקאים 
מסיתים ומושחתים, ייבעטו חבריו מהמגרש

בתגובה על "בג"ץ לא קיבל את בקשת הממשלה: מועד הדיון על ביטול הסבירות 
לא יידחה", מאת יעל פרידסון )"הארץ", 22.8(

־בקשת הממשלה מבג"ץ לדחות את מועד הדיון על עילת הסבי
־רות ותגובת חבר הכנסת שמחה רוטמן על הסירוב לבקשה זו הן דו

גמאות למה שקרוי בפסיכולוגיה "השלכה". מצב, שאדם מתעלם בו 
־מצדדים שליליים באישיותו ומליקויים במעשיו, "משליך" אותם מחו

צה לו ומייחס אותם לאחרים. בנימוקי הממשלה לצורך בדחיית הדיון 
־נאמר: "העתירות מערבות עניינים היסטוריים, תורת־משפטיים ודו

קטרינריים בהיקף עצום... השלכות תוצאות ההליך הן הרות גורל, 
ומרחיקות לכת... רוחב היריעה, כמו גם עומק הסוגיות והשלכותיהן, 

־מחייבים שהות מספקת לניסוח כתב התשובה... אי־דחייה תביא לפ
־גיעה אנושה ביכולת התגובה... פרק הזמן שנותר עד לדיון אינו מאפ
שר היערכות מספקת לייצוג עמדת ממשלת ישראל כנדרש וכראוי".
־אלה נימוקים מגוחכים לנוכח העובדה, שהחוק הנדון נחקק בחו

פזה )בתוך 30 יום בלבד(, ועשרות אלפי ההסתייגויות ממנו הוסרו 
בתוך יממה, ואילו תאריך הדיון בבג"ץ נקבע בהתראה מראש של 43 
יום, מה שמאפשר הכנה מדוקדקת לקראתו. בנוסף, ההתעמקות בהיקף 
העצום של הנושאים המשפטיים היתה צריכה להיעשות לפני חקיקת 

הבזק הרשלנית, ולא אחריה.
לאחר שבג"ץ לא קיבל את בקשת הממשלה, צייץ רוטמן בטוויטר: 
"לבג"ץ אין גבולות. ובדמוקרטיה אסור שתהיה רשות שלסמכויותיה 

־אין גבולות". זוהי אמירה צינית. הרי דווקא החוק לביטול עילת הס
בירות, שרוטמן היה אחראי לקידומו הבהול תוך כדי רמיסת הכללים 
וסדרי הדיון, הוא אנטי־דמוקרטי ונועד לתת כוח בלתי מוגבל לרשות 
המבצעת. התבטאויות הממשלה בכלל ורוטמן בפרט כוללות ביקורת 
על מעשי אחרים. כאשר מותחי הביקורת עצמם נגועים באותם פגמים 

־ואף ביתר שאת, הם ראויים לאחת התגובות הבאות: הפוסל במומו פו
סל, טול קורה מבין עיניך, קשוט עצמך תחילה.

יצחק קאופמן, תל אביב־יפו

הציניות של רוטמן

מפגשים ירושלמיים מעודדים
אשרת פונו־יטיב

־מו בקללה הידועה, אכן זכינו לחיות בזמכ
נים מעניינים. קללה או לא, וככל שננסה 
מי  גם  הרעשים,  את  ולהשתיק  להתנתק 
לפחות  או  הירח,  על  לחיות  משתדל  שממש 

־בסוף מערב, נחשף בעל כורחו לכותרות העיתו
נים, לדיונים באולפנים ולוויכוח הפנימי, שהוא 

תמיד ער וסוער ומעורר.
לירוש אחד  יום  הגעתי  אלה  כל  ־בתוך 

לים, לפגישה בבניין משרדים בהר חוצבים. 
שאלתי  ברחוב,  פגישה,  אותה  של  בסיומה 
אפשר  כיצד  כיפה,  חובשי  בחורים  שני 
להגיע מכאן למקום מסוים בעיר. הבחורים 
ביניהם  ולהתפלפל  להתייעץ  והחלו  חייכו 

־ממושכות, אילו קווים מגיעים לתחנה הק
־רובה, ואז הסבירו לי באריכות מה האפש

רויות העומדות לפני מהתחנה הזאת, ואיפה 
כדאי להחליף לקו אחר, והוסיפו בהתלהבות 
ואעבור  הרחוב  לפינת  אלך  שאם  ובחיוך, 
המתאים  אוטובוס  שם  יעבור  השני,  לצד 
ביותר, שמספרו כך וכך, וזה ממש קרוב. תוך 
כדי דיבורם לא יכולתי שלא להרגיש, שהם 
יוצאים מגדרם כדי לעזור לאשה שהם כלל 

אינם מכירים. 
הודיתי להם, והזמנתי מונית באפליקציה. 

־לאחר דקות מספר המונית הגיעה, ואני נכנס
תי ובירכתי לשלום את הנהג, שהחל בנסיעה 

כדי  ברקע.  פתוחה  בערבית  רדיו  תחנת  עם 
־להרגיע את עצמי פתחתי בשיחה עמו. בהת

חלה התלוננתי על ירושלים וכמה היא גדולה 
ומסובכת. הנהג מנה בפני את כל היישובים 

־והשכונות סביב ירושלים. שמתי לב, שלא הז
כיר את השכונות במזרח העיר. בהמשך סיפר, 

־שבשבתות הוא נוסע לעבוד בתל אביב והס
ביבה כי אין עבודה בירושלים, וגם תל אביב 

־והסביבה גדלו מאוד. וראית את נתניה? שאל
תי, כולה מלאה ברבי קומות. סיכמנו, שהארץ 
גדלה מאוד. כל הדרך דיברנו. הרגשתי שגם 

־הוא משתדל מאוד להנעים את הנסיעה לנוס
עת שלו, אשה שאינו מכיר. 

עובדת,  אני  במה  שאל  הנסיעה  בסוף 
וסיפר שגם אחיו, כמוני, רופא בבית חולים. 
הוא שאל על ההשתלות בבית החולים שלי, 
והתעניין לדעת אם אני מכירה את המנתח 
טוב  על  קצת  דיברנו  ב"הדסה".  המשתיל 

לת אנשים  שמובילים  הנפש  וגדלות  ־הלב 
רום כליה מגופם לאנשים שאינם מכירים. 

נפרדתי גם ממנו בתודה גדולה.
לי  גרמו  הללו  הירושלמיים  המפגשים 
לאושר שמזמן לא חשתי. כאילו נתקלתי, ועוד 

־פעמיים ביום אחד, בטוב הלב המוחלט. אנ
שים זרים, שרק רוצים שתגיד להם מילה, כדי 
שמיד יוכלו להחזיר לך שתיים. אנשים שרק 

־רוצים שתתעניין, כדי לספר לך כמה הם יוד
עים. אנשים שרק רוצים שתבקש, כדי שיוכלו 
שיכול  שחלמת  ממה  יותר  הרבה  לך  לתת 

להיות. אנשים טובים. פשוט טובים. 
גם  זה  את  ולזכור  להזכיר  בעיני  וחשוב 
כשממש בטוחים ומשוכנעים שיש לנו אויב 
אורח  את  או  אותנו  לכלות  המבקש  מבית, 
שהאנשים  היא,  שלי  ההרגשה  עדיין  חיינו. 
עצמם תמיד רוצים, קודם כל, להיות טובים. 
שיש בחברה שלנו יסוד עמוק, יפה ובריא של 
דאגה לזולת, של אכפתיות, של נדיבות הלב 

והרוח, של רצון כן לעשות את הטוב והנכון.
היסוד הזה אינו קשור לזהות הפוליטית 
חסר  יסוד  זהו  הדתי,  במובנה  הלאומית  או 
עצמה,  האנושיות  למעשה  הוא  ודת;  צבע 

־הרואה את מה שקורה במדינה ובקרב הנבח
רים, ומתעוררת להגן על הערכים הבסיסיים 

־ביותר. באופן פרדוקסלי, השסע כה גדול ומ
פחיד, עד שייתכן שכמו בתנועת מטוטלת או 
דיאלקטיקה פנימית, הוא יחבר אותנו. אולי 

יש סיבה לאופטימיות. 
ד"ר פונו־יטיב היא רופאה, סא"ל בדימוס ומנהלת

ההרגשה שלי היא, שאנשים 
תמיד רוצים להיות טובים, 

שבחברה שלנו יסוד עמוק, חסר 
צבע ודת: האנושיות עצמה

פנייה לראשי הארגונים הביטחוניים 
יובל דיסקין ואלי בכר

בעיצומו של משבר מ נתונה  ישראל  דינת 
במ הן  במילים  הן  לביטוי  הבא  ־חוקתי, 

ייתכן  והקואליציה.  עשים של הממשלה 
שטרם הגענו לדרגה החמורה ביותר, אבל אנחנו 
כבר עמוק בתוכו. כשראש ממשלה מסרב לומר 

־אם הוא מתכוון לציית לפסק דין של בית המ
שפט העליון; כשהקואליציה מודיעה לבג"ץ 
שאסור לו לעסוק בשאלת פסילת חוקי יסוד; 

־כשחברי כנסת מהקואליציה אומרים מפור
־שות, כמה מהם בלשון גסה, שלא יצייתו לפ

סק דין של בית המשפט העליון — זהו שיבוש 
חמור ביותר באיזונים הדמוקרטיים, שהבסיס 
המרכזי שלהם הוא חובת הציות של הממשלה 

־לחוק. וכפי שאמר הפילוסוף לודוויג ויטנגנ
שטיין: "מילים הן מעשים".

אולם הולכים ומתרבים גם המעשים ממש: 
עניינים  בניגוד  בגלוי  פועל  נתניהו  בנימין 
חמור ומתמשך כשהוא עוסק בחקיקה שבאה 
את  בכך  ומפר  המשפטי,  מצבו  את  להיטיב 
פסק הדין שאיפשר את כהונתו כפוף לאיסור 
שהוטל עליו לפעול בניגוד עניינים. הממשלה 
הגיוס  חוק  בעניין  בג"ץ  פסיקת  את  מפירה 
והאריכה, למרות פסק הדין, את הפטור מגיוס 
בני ישיבות, ובפועל הם אינם מגויסים ולא 

־מופעלת כלפיהם כל סנקציה. הוועדה לבחי
־רת שופטים אינה מכונסת רק מפני ששר המ

שפטים, יריב לוין, אינו מרוצה מהחוק שקובע 
־את הרכבה; זוהי הוצאה של המערכת השל
־טונית מאיזון באחד מנקודות ההשקה הרגי

שות ביותר שלה. 
ועוד, המשבר החוקתי רחב בהרבה  זאת 
ונוגע לתחומים רבים של הזירה הציבורית, 
ותכליתו להחליש כל מוקד כוח פוטנציאלי 
המהלך  כך  דה־לגיטימציה.  לו  ולעשות 

המ והפגיעה  ברמטכ"ל  פגיעה  של  ־היזום 
האקד בהחלשת  כך  השב"כ,  בראש  ־כוונת 

מיה, בביטול של יחידת המשטרה ללוחמה 
על  איומים  של  בתת־תרבות  בשחיתות, 
אלימות  בעידוד  שופטים,  ועל  פרקליטים 
אלה  לכל  המשותף  המכנה  ועוד.  שוטרים, 
הכוח  מוקדי  כל  של  והפחדה  החלשה  הוא 
יחיד  מבחן  והצבת  והחברתיים  המדינתיים 
למינוי משרתי הציבור, והוא נאמנות אישית 

לשלטון.
־מכאן שהמשבר החוקתי הוא עניין של דר

גות ושל מידה, המסלימות והולכות, אבל הוא 
כבר נוכח, וכל הסימנים מעידים כי יגבר על 

־כל היבטיו ומופעיו. לא בהכרח בצעדים בו
־טים ודרמטיים כמו פיטורי היועצת המשפ

טית לממשלה, אלא בתרחיש סביר לא פחות, 
של סדרת צעדים קטנים יחסית שהצטברותם 

־יוצרת את המאסה הקריטית הגורמת למש
טר שאיננו דמוקרטי. במילים אחרות, משטר 

שאין שום מגבלה על כוחו. 
מתחדדת  המגמה  וזו  המצב  זה  כאשר 
המערכות  ראשי  על  כיצד  השאלה:  ביותר 
והארגונים הביטחוניים לפעול? נקודת המוצא 
היא שממשלה המפירה כך את החוק במילים 

־ובמעשים, ופועלת לקעקוע התשתית הדמו
־קרטית של המדינה, היא ממשלה שכל מע

שיה חשודים משום שאיבדה את הלגיטימיות 
שלה. מצב זה של הפקרות שלטונית מסכן את 

־ביטחון המדינה ואת שלום אזרחיה, את כו
שר הרתעתה ואת יכולתה להגן על עצמה. זו 

־ממשלה שאין לתת אמון בשיקוליה. היא נגו
עה כולה בשיקולים זרים, ומעל לכל בניגוד 
עניינים בוטה של העומד בראשה, המקרין על 

כל מעשיה. 

על ראשי הארגונים הביטחוניים חלה עתה 
־ביתר שאת חובה לבחון בשבע עיניים כל הנ

והנחיות  חיה מהממשלה, לבדוק שהחלטות 
עומדות בכללי הדין והיסודות הדמוקרטיים 

־ולהיוועץ ביועציהם המשפטיים וביועצת המ
שפטית לממשלה בכל מצב של ספק. בוודאי 
במצבים מובהקים כמו דרישות בעלות ניחוח 

־פוליטי; למשל, דרישות להתחקות אחר מו
חים נגד פעולות הממשלה, או דרישות לחקור 

־יריבים פוליטיים או להימנע מלטפל בפור
עים המקורבים לקואליציה.

־עליהם להציב לנגד עיניהם עקרונות פעו
לה ולדבוק בהם, כל אחד בנפרד וכולם יחד. 
צריך לומר להם בפנייה אישית וישירה את 

הדברים האלה:  
• העיקרון הראשון במעלה הוא שעליכם 
לציית תמיד לשלטון החוק על פי הפרשנות 
של היועצת המשפטית לממשלה ושל מערכת 

המשפט ובראשה בית המשפט העליון. 
המשפט  בית  של  ומקצועיות  עצמאות   •

־העליון היא שכפ"ץ משפטי חיוני לכם ולאנ
שיכם. אי־ציות לו חושף אתכם ואת פקודיכם 
לחקירות ותביעות בחו"ל. לכן החלשת בג"ץ 
מסכנת ישירות את ההגנה המשפטית עליכם 

ועל ארגוניכם.
במבצעים  לחשוד  עליכם  כזאת  בעת   •
ולאחד  יוזמת  צבאיים התקפיים שהממשלה 
כוחות בבחינת נחיצותם בפועל. אם הסקתם 
שיוזמה כזאת אינה נחוצה, או שהיא נגועה 
בשיקולים זרים, עליכם להתנגד לכך בנפרד 

וגם יחד.
• חוק יסוד: הצבא, חוק שירות הביטחון 

וכן פקודת המשטרה קובעים מפור ־הכללי 
־שות שאתם נתונים למרות הממשלה, ומט

עמה — לשר הממונה. מכאן שיש לכל אחד 
לשר  רק  ולא  כולה,  לממשלה  חובה  מכם 
לנחוץ  שתראו  שככל  נובע  מכאן  הממונה. 
לקבל  חובה  עליכם  אין  תפקידכם,  למילוי 

־אישור להיפגש עם שרים כדי לעדכנם בה
־ערכות המצב שלכם ובכל מידע אחר שתסב
רו שהוא חיוני שהשרים יידעו, לפי העניין.

־• אתם משרתי ציבור, וחובתכם היא לצי
בור. במצבים שבהם תגיעו למסקנה כי חיוני 
לשתף בהם את הציבור במידע שאין מניעה 

לפרסמו, עליכם להביאו לידיעת הציבור. 
• בכל הנחיה רגישה מהדרג הפוליטי אל 
תסתפקו בהנחיות על פה, אלא דרשו לקבלה 

כשהיא מנומקת ובכתב. 
־גם הוועדה למינויי בכירים בשירות המ
־דינה מוכרחה להבין את אחריותה הכבדה בי

מים אלו. עליה לקבוע בעקרון סף, כי מועמד 
־לתפקיד בכיר במערכת הביטחון שיכפור בע
־קרון הכפיפות להחלטות בית המשפט ולה

נחיות היועצת המשפטית לממשלה — אינו 
ובמערכת  בכיר בכלל  כשיר למילוי תפקיד 

הביטחון בפרט.
־עקרונות אלו נכונים תמיד. חשיבותם גו
לגיטי אינה  הממשלה  כאשר  במיוחד  ־ברת 

האנטי־דמוקרטיים  ובערכים  במעשיה  מית 
והמשיחי,  הגזעני  בהרכבה  מקדמת,  שהיא 

בפ נאשם  בראשה  עומד  כאשר  לכל  ־ומעל 
עם  מוחלט  עניינים  ניגוד  לו  שיש  לילים, 

טובת המדינה והציבור. 
הארגונים  ראשי  על  הרובצת  האחריות 
הביטחוניים מעולם לא היתה רבה יותר. הם 
והכפופים להם הינם המחסום האחרון לפני 

קריסת הדמוקרטיה והתגברות הרודנות. 

דיסקין היה ראש שירות הביטחון הכללי. בכר היה 
היועץ המשפטי של השב"כ

אחריותכם מעולם לא היתה רבה 
יותר. אתם המחסום האחרון 

לפני קריסת הדמוקרטיה 
והתגברות הרודנות
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